coletiva, a prática dos atos previstos nas alíneas k) a o) 
do artigo 5.º. 

4. Constitui contraordenação muito grave, punível com 
coima de 100.000$00 (cem mil escudos) a 4.000.000$00 
(quatro milhões de escudos) ou de 200.000$00 (duzentos 
escudos) a 12.000.000$00 (doze milhões de escudos), 
consoante o infrator seja uma pessoa singular ou pessoa 
coletiva, a prática dos atos previstos nas alíneas f) a j) 
do artigo 5.º. 

5. A negligência e a tentativa são puníveis nos termos 
da lei geral. 

6. Quando a infração tiver sido cometida à noite a coima

[...]

No uso da faculdade conferida pela alínea d) do n.º 2 do 
artigo 204.º da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º

Aprovação

É aprovado o Contrato de Empréstimo entre a República 
Portuguesa e a República de Cabo Verde, no valor de 
€3.963.216 (três milhões novecentos e sessenta e três mil 
duzentos e dezasseis euros), equivalentes a 437.004.012$24 
(quatrocentos e trinta e sete milhões e quatro mil e doze 
escudos e vinte e quatro centavos), tendo por base os 
fundos por utilizar à data do termo do prazo da Linha 
de Crédito Concessional para Habitação de Interesse 
Social, celebrada em 29 de janeiro de 2010 e objeto de 
aditamento em 27 de novembro de 2015, cujo texto em

[...]

É celebrado o presente contrato de empréstimo, que se 
rege pelas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira

(Montante do empréstimo)

A REPÚBLICA PORTUGUESA concede à REPÚBLICA 
DE CABO VERDE, nos termos e condições previstas no 
presente contrato, um empréstimo até ao montante de  
3.963.216 (três milhões novecentos e sessenta e três mil 
duzentos e dezasseis euros), tendo por base os fundos por 
utilizar à data do termo do prazo da Linha de Crédito 
Concessional para Habitação de Interesse Social, celebrada 
em 29 de janeiro de 2010 e objeto de aditamento em 27 
de novembro de 2015.

Cláusula Segunda

(Finalidade)

[...]

Aprovada em Conselho de Ministros de 23 de 
março de 2018.

O Primeiro-ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva 

ANEXO I 
(a que se refere o artigo 1.º)

Pensão ou Complemento de Pensão de Reforma ou 
de Aposentação

Nº Nome Valor

1. Carlos Alberto Fortes Lima
15.366$00 (quinze mil, 
trezentos e sessenta e 
seis escudos)

2. Inocêncio João Gomes 75.000$00 (setenta e 
cinco mil escudos)

3. João Baptista Lima Coelho 75.000$00 (setenta e 
cinco mil escudos)

4. José Miguel Silva 75.000$00 (setenta e 
cinco mil escudos)

5. Raúl Mendes Fernandes Júnior 75.000$00 (setenta e 
cinco mil escudos)

ANEXO II

(a que se refere o n.º 1 do artigo 3.º)

Pensão ou Complemento de Pensão de Reforma ou de Aposentação

N.º Nome Valor

38 Luís de Oliveira Tolentino 11.359$00 (onze mil trezentos 
e cinquenta e nove escudos)

O Primeiro-ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva

––––––

Resolução nº 44/2018

de 21 de maio

A localidade de Tarrafal de Monte Trigo, situada no 
município de Porto Novo na ilha de Santo Antão possui 
um grande potencial agrícola e turístico.